
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 38 /2013 

 
 
OGGETTO : 

 
I N C A R I C O  S E R V I Z I O  D I  M A N U T E N Z I O N E  P R E S I D I  

A N T I N C E N D I O  A N N O  2 0 1 3 E  S O S T I T U Z I O N E  

E S T I N T O R I – –  I M P E G N O  D I  S P E S A  
 

 
 
L’anno  DUEMILATREDICI   addì   SEDICI  del mese di   APRILE   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/09/2011 ; 
 
Vista  la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2013 relativa  a prima assegnazione ai 
responsabili dei servizi anno 2013. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 14  del  09/03/2013  di assegnazione fondi  per la manutenzione 
straordinaria dei presidi antincendio  
 
Dato atto che nell’anno in corso sono necessari oltre all’intervento di manutenzione semestrale 
anche gli interventi di : 

• revisione per n. 30  gli estintori   
• collaudo  per n. 29  estintori 

con la conseguente ricarica e pressurizzazione delle bombole.  
 
Che per tali interventi, consistenti in plurime operazioni,  denominate genericamente ‘collaudo’ 
non risultano attive convenzioni CONSIP; 
 
Rilevato che sul MEPA sono presenti molteplici operatori per servizi analoghi  a quelli oggetto 
del presente, ma in considerazione della pluralità di voci che compongono l’attività di collaudo, 
come definita dalle norma UNI 9994/03 , risulta estremamente difficoltoso determinare quella 
confacente alle necessità dell’Amministrazione, 
 
Rilevato inoltre  che il costo unitario per l’attività di collaudo , in rapporto all’età del presidio 
antincendio e quindi della prossima scadenza delle attività di collaudo , rende conveniente il 
servizio di ritiro e sostituzione degli estintori. 
 
Dato atto che la spesa  presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del vigente Regolamento per le 
forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia ; 
 

COPIA 



 2

Visto l’ODA n. 681463 alla ditta Alba Fire snc , con sede in Piazza della Chiesa  7 , Grinzane  
Cavour –CN , regolarmente iscritta al MEPA, per il seguente servizio : 

- di ritiro e sostituzione di n. 3  estintori a CO2 da Kg. 5 
- ritiro e sostituzione di n. 25  estintori a polvere da kg.6 
- ritiro e sostituzione di n. 1  estintore a polvere da kg2  
- revisione di n. 1 estintore a polvere da 6 Kg 
- servizio di manutenzione  di n. 30 estintori 

al costo complessivo  di €. 1.350,00  oltre ad IVA 21%; 
 
Dato atto   della regolarità delle certificazioni previdenziali  ai sensi dell’art.  6 DPR 207/2010; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per i lavori , le forniture e i servizi in economia  ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 
1) – INCARICARE  la ditta ALBA FIRE snc  – con sede in P.della chiesa 7 -  Grinzane Cavour  
-CN – P.I. 02131270049 della manutenzione dei presidi antincendio anno 2013 consistente : 

- ritiro e sostituzione di n. 3  estintori a CO2 da Kg. 5 
- ritiro e sostituzione di n. 25  estintori a polvere da kg.6 
- ritiro e sostituzione di n. 1  estintore a polvere da kg2  
- revisione di n. 1 estintore a polvere da 6 Kg 
- servizio di manutenzione  di n. 30 estintori 

 al costo complessivo  di €. 1.350,00  oltre ad IVA 21%; 
 
2) - DARE ATTO  che la spesa di totali € 1.633,50 I.V.A. compresa con il seguente CIG 
Z9309884A1; 
 
3) - IMPUTARE  la spesa di cui sopra all’intervento  1 01 02 03 (ex cap. 640) ad oggetto 
“Prestazione di servizi –  spese sicurezza uffici” del bilancio 2013 in corso di approvazione e 
nei limiti previsti dall’art. 163 co. 1 e 2 Testo Unico D.Lgs. n. 267/2000 ; 
 
4) – DARE ATTO che alla liquidazione verrà provveduto a seguito di regolare esecuzione degli 
interventi e presentazione di fattura. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio  

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno assunto all’intervento                      
1 01 02 03 (ex cap. 640) conto competenza bilancio 2012 e relativa registrazione contabile . 
Lì   16/04/2013 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to ZURLO dr. Alberto 
______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì  17/04/2013 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
F.to GILARDINO Camilla 

 
 


